
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  8 del Reg. 

Data 29.04.2010 

 
OGGETTO:  

 

Fissazione del tasso di copertura dei servizi a 

domanda individuale per l’anno 2010. 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Ventinove del mese di Aprile  alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA  X 
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Atzori Lucia - Deiana Emanuele - Podda Salvatore. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO: 
 

- che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. n. 786/1981, 
convertito in L. n. 51/1982, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni 
ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli 
utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di 
quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è 
prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 
pubblico; 



 

- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata 
dettagliatamente disciplinata; 

 

- che con D.M. 31/12/1983 si è provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 

 

- che con l'art. 5 della L. n. 498/1992 si è stabilito che le spese per gli asili nido sono escluse 
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura; 

 

- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e 
con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

 
RILEVATO che per effetto di quanto dispone l’art. 45, comma 1 del D.L.vo n. 504/1992, a 
decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 
esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30/09/1993 e successive 
modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
CONSIDERATO che per questo Ente per il quale dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo 
approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 
deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di verificare la congruità delle tariffe dei corrispettivi dei 
servizi a domanda individuale, in relazione all'entità dei costi ed alla necessità di mantenere 
l'equilibrio economico-finanziario del bilancio; 
 
VISTO l'art. 172, comma 1, lett. e) del D.L.vo n. 267/00, il quale stabilisce che al bilancio 
annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati 
per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO l'art. 42, C. 2, lett. F) del D.L.vo n. 267/00 che riserva al Consiglio dell'Ente gli atti 
fondamentali relativi alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
 
DATO ATTO che nell’ambito dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica il Comune 
assicura, mediante il ricorso ad un gestore unico concessionario, i servizi di asilo nido, 
assistenza domiciliare, spiaggia day, servizio residenziale della Comunità Alloggio F.lli Puggioni; 
 
DATO ATTO CHE il comune eroga i servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico, gestiti 
in appalto a terzi; 
 

DATO ALTRESI' ATTO che per la determinazione del tasso di copertura dei servizi asilo nido, 
mensa scolastica, colonie e soggiorni stagionali, oltre alle rette corrisposte dagli utenti 
direttamente al gestore unico dei servizi, si deve tener conto anche della quota parte del fondo 
unico di cui all’art. 10 della L.R. n. 2/07 destinato al finanziamento dei costi di  gestione; 
 

CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 è 
stato differito al 30/04/2010 con D.M. dell’Interno del 17/12/2009;  

 

P R O P O N E 
 

- di stabilire per l'anno 2010 un tasso complessivo di copertura dei servizi a domanda 
individuale erogati dal comune non inferiore al 36%; 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. al Bilancio e Finanze Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. al Bilancio e Finanze Falqui Giovanni che illustra i contenuti della 
surriportata proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 14 a favore e n. 4 contrari (Podda Salvatore, Orrù Alessandro, Cocco Giovanni, Zedda Celeste), su n. 18 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano;  

 
D E L I B E R A 

 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

- di stabilire per l'anno 2010 un tasso complessivo di copertura dei servizi a domanda individuale 
erogati dal Comune non inferiore al 36%. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 14 a favore e n. 4 contrari (Podda Salvatore, 

Orrù Alessandro, Cocco Giovanni, Zedda Celeste), su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30.04.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 30.04.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


